Gemeinde Nordkirchen

schlossgemeinde

nordkirchen

Wasserversorgungskonzept
der Gemeinde Nordkirchen

fur die Jahre 2024 bis 2029

Erste Fortschreibung 2024

01.07.2024



Kap. 0 - Inhalt

Inhalt
ADDIAUNGSVEIZEICNNIS ...t 3
TabelleNVEIZEICNNIS. ..ot 3
[T ) 191 ] £V T PP 4
1. (1= g1 g To [=To =T o] 1= ST 5
2. Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet...........ccooooooiiiiiii 7
2.1. Versorgungsgebiet GEISENWASSEN .........ciiiieeeiiieeiiiiee e ee et e e e e e e e e e e e aaane 7
2.1.1. Beschreibung Versorgungsgebiet GeISENWASSE ...........cceeveeeeeiiviiiiiiiiieeeeeeeinnnns 7
2.1.2.  AUTDEIEIIUNGEN .. ..t nnennee 13
2.1.3.  GEWINNUNGSANIAGEN. ... it eiiieeeiii e e e e e e e et e s e e e e e e e e ettt e s e eaaeeeenne 19
[...]
zwei Personen je Wohneinheit angesetzt. Daraus ergibt sich ein rechnerischer Wert von
336 Personen. Mit der Annahme, dass ca. 75 % der Zuzugler aus anderen Stadten stammen
und damit bevolkerungswirksam sind, resultiert bei einem mittleren Pro-Kopf-Verbrauch von
133 Litern pro Tag ein Wasserbedarf fur die Zuzigler von rd. 12.000 m3/a. Fir die Neuansied-
lung von Industrie- und Gewerbebetrieben steht der Gemeinde Nordkirchen nach dem Entwurf
des aktuell in Anderung befindlichen Regionalplanes Miinsterland ein Suchraum von 33 ha zur
Verfligung. Es wird angenommen, dass davon ca. 10 ha in den nachsten Jahren tatsachlich
als Industrie- und Gewerbegebiet genutzt werden. Da eine genaue Nutzung noch nicht be-
kannt ist, wird in Anlehnung an das DVGW Arbeitsblatt W 410 ein Wasserbedarf von pauschal

Seite |12

Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

2 m3¥/(ha x d) fir Gewerbeflachen angesetzt. Hieraus resultiert eine zusatzliche Wasserbe-
darfsmenge von rd. 7.300 m3/a. Die Ausweisung von Neubaugebieten und Industrie- und Ge-
werbegebieten kann insgesamt zu einem gesteigerten Wasserbedarf von 19.300 m3/a fiihren.
Dies entspricht ca. 3,8 % der im Durchschnitt der Jahre 2018 — 2022 abgegebenen Wasser-
menge und bedarf aufgrund des geringen Anteils keiner besonderen Berlicksichtigung in der
Wasserbedarfsprognose.

Die prognostizierten Wasserbedarfsmengen stellen Mittelwerte dar. Verbrauchsschwankun-
gen, z. B. durch Witterungseinflisse oder zukinftige 6konomische Entscheidungen in den ver-
sorgten Unternehmen, entziehen sich im Allgemeinen einer Prognose. Die GELSENWASSER
AG berilcksichtigt jedoch Verbrauchsschwankungen und Bedarfsspitzen generell bei ihrer
Auslegung der Betriebsanlagen. Die Versorgungssicherheit ist damit auch bei voribergehen-
den Bedarfssteigerungen (z. B. in Trockenjahren) sichergestellt.

2.1.2. Aufbereitungen
Da die Gemeinde Nordkirchen wie in Kapitel 2.1 beschrieben Trinkwasser aus den Wasser-

werken Echthausen, Halingen und Haltern erhalt, werden diese als fiir die Gemeinde Nordkir-
chen relevanten Wasserwerke im Folgenden néher beschrieben.

Wasserwerk Echthausen

Die Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) wurde 2001 als gemeinsame Gesellschaft der
DEW21 und der GELSENWASSER AG gegriindet. Die WWW betreibt sechs Wasserwerke,
darunter das Wasserwerk Echthausen, das in das Versorgungsgebiet der GELSENWASSER
AG direkt einspeist und Uber ein Transportnetz auch die Versorgungsgebiete der GSW Was-
ser-plus GmbH, der Wasserversorgung Beckum, Stadtwerke Ahlen, Hamm, Liinen, Senden-
horst, Soest - Bad Sassendorf und Werl beliefert. Das Transportnetz schafft zusétzlich einen
groRraumigen Verbund zwischen den Wasserwerken und ermdéglicht damit ein besonders ho-
hes Maf? an Versorgungssicherheit.

Die Aufbereitungs- und Foérderkapazitat des Wasserwerkes Echthausen betragt aktuell
80.000 m?¥/d und wird in den nachsten Jahren auf 90.000 m3/d erweitert und damit an den
genehmigten Mengen des zugehdrigen Wasserrechts (Wassergewinnung Echthausen) aus-
gerichtet.

Das Wasserwerk ist mit einer weitergehenden Aufbereitungsanlage (WAA) ausgestattet. Diese
wurde 2016 in Betrieb genommen. Das Rohwasser aus der Wassergewinnung gelangt tber
ein Vorpumpwerk in die Anlage. Hier wird das Rohwasser durch die Aufbereitungsschritte Ozo-
nung, Schnelffiltration, Adsorption und physikalische Entsduerung zu Reinwasser aufbereitet.
Die Aufbereitung zu Trinkwasser wird durch die UV-Desinfektion abgeschlossen. Die Verfah-
rensschritte und Aufbereitungstechnologien der WAA sind auf die zukiinftigen Veréanderungen
der Rohwasserqualitat insbesondere hinsichtlich absehbarer organischer Spurenstoffe ausge-
legt.

Sowohl die Aufbereitungsschritte innerhalb der weitergehenden Aufbereitungsanlage wie auch
die zugehorigen Férderanlagen im Pumpwerk sind redundant ausgebaut, wodurch der Wegfall
einzelner Anlagenteile bzw. Aggregate kompensiert werden kann. Die Substitution der regula-
ren UV-Desinfektion ist zudem durch den Einsatz von Natriumhypochlorit als chemische Er-
satzdesinfektion maoglich.

Die folgende Abbildung stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung und -aufbe-
reitung im Wasserwerk Echthausen schematisch dar.

Seite |13
Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Entnahme
West

Entnahme

Flockungsmittel
(bedarfsweise) Ost

Sedimentationsbecken
(3 Becken)

(8 Becken)

Grundwasser-Siebanlage

[
[ Versickerungsbecken ]
[
[

Saugschachte
: | Ozonstarkwasser >
Flockungsmittel >
: (bedarfsweise)
: ( Ozonreaktor |
( Schnellfiltration |
( Adsorption |

[ Physikalische Entsauerung ]

WAA [ Reinwasserkammer 1
| Pumpwerk |
Natriumhypochlorit >
(ersatzweise)
( UV-Desinfektion |
Natriumhypochlorit >
(ersatzweise)

Rohwasser/=ss= Rohwasserll

Reinwasser Trinkwasser mmm Zusatzstoffe s I

Abbildung 6: Blockschema Wasserwerk Echthausen

Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029

Seite |14



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Weitere Informationen sind den Anlagen 4a.1 und 4b.1 zu enthehmen.

Wasserwerk Halingen

Die Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) betreibt sechs Wasserwerke, darunter das Was-
serwerk Halingen, das in das Versorgungsgebiet der GELSENWASSER direkt einspeist und
Uber ein Transportnetz auch die Versorgungsgebiete von DEW21, Stadtwerke Hamm, Stadt-
werke Lunen, Stadtwerke Menden und Eigenbetrieb Sendenhorst beliefert.

Die Aufbereitungs- und Forderkapazitat des Wasserwerkes betragt aktuell 84.000 m3/d und
wird in den nachsten Jahren auf 94.500 m3/d erweitert und damit an den Mengen des zugehd-
rigen Wasserrechts (Wassergewinnung Halingen/Frondenberg) ausgerichtet.

Das Wasserwerk Halingen wird derzeit mit einer weitergehenden Aufbereitungsanlage ausge-
stattet. Diese wird voraussichtlich im Jahr 2026 in Betrieb genommen. Das Rohwasser aus
der Wassergewinnung Halingen/Frondenberg gelangt dann tiber ein Vorpumpwerk in die wei-
tergehende Aufbereitungsanlage. Hier wird das Rohwasser durch die Aufbereitungsschritte
Ozonung, Schnellfiltration, Adsorption und physikalische Entsduerung zu Reinwasser aufbe-
reitet. Aktuell erfolgt die Entsduerung noch durch die Zugabe von Natronlauge. Sie wird zu-
kunftig entfallen. Die Verfahrensschritte und Aufbereitungstechnologien der weitergehenden
Aufbereitungsanlage sind auf die zukinftigen Veranderungen der Rohwasserqualitat insbe-
sondere hinsichtlich absehbarer organischer Spurenstoffe ausgelegt. Die Aufbereitung zu
Trinkwasser wird durch eine UV-Desinfektion abgeschlossen.

Sowohl die Aufbereitungsschritte innerhalb der Aufbereitungsanlage wie auch die zugehdrigen
Forderanlagen im Pumpwerk sind redundant ausgebaut, wodurch der Wegfall einzelner Anla-
genteile bzw. Aggregate kompensiert werden kann. Die Substitution der regularen UV-Desin-
fektion ist zudem durch den Einsatz von Natriumhypochlorit als chemische Ersatzdesinfektion
mdglich.

Die folgende Abbildung stellt den gesamten Prozess der Trinkwasser-gewinnung und -aufbe-
reitung im Wasserwerk Halingen schematisch dar.

Seite |15
Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

i
Notentnahme i Rohwasser-
’ entnahme
(Reserve)

{ Sedimentationsbecken ]
(1 Becken, Halinger Seite)

i

i

1

1

4

{ Versickerungsbecken ] [ Okobecken ]
(6 Becken, Halinger Seite) (1 Sedimentationsbecken)

i
Erstfiltrat-Pumpwerk I
(Schacht P) -
< { Pulveraktivkohle | I
S toff. I
- auerstoff-
[ Fallverrieselung '4— anreicherung :
i

Versickerungsbecken P O S——.
(8 Becken, Frondenberger Seite)

[ Saugschachte ]
“ Ozonstarkwasser ab 2026
< Flockungsmittel
(bedarfsweise)
[ Ozonreaktor J
( Schnellfiltration |
( Adsorption |
[ Physikalische Entsduerung ]
[ Reinwasserkammer ] WAA
( Pumpwerk Je=| Natronlauge
( UV-Desinfektion |
< Natriumhypochlorit
(ersatzweise)
I Rohwasser| mm Rohwasserll Reinwasser Trinkwasser s Zusatzstoffe s

Abbildung 7: Blockschema Wasserwerk Halingen

Seite |16
Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Weitere Informationen sind den Anlagen 4a.2 und 4b.2 zu enthehmen.

Wasserwerk Haltern

Das Wasserwerk Haltern (Abbildung 8) steht im Eigentum der GELSENWASSER AG und wird
durch diese betrieben. Die Gesamtkapazitat der Aufbereitung betragt 425.000 m3 pro Tag.

Sudbecken

©
c
G
*
=
7]
=
©
Q
]
7]
o
=

Abbildung 8: Wasserwerk Haltern

Das Sudbecken der Talsperre Haltern dient bereits der Vorreinigung des Talsperrenwassers.
Am Einlauf des Sudbeckens werden bei Bedarf Flockungsmittel und Aktivkohle zugegeben,
um unerwinschte Wasserinhaltsstoffe zu binden. Durch Sedimentation werden diese aus dem

Wasser entfernt.

Das ggf. vorbehandelte Rohwasser aus dem Sudbecken flieRt den insgesamt 26 Versicke-
rungsbecken im Wassergewinnungsgelande des Wasserwerks Haltern zu. Dort wird es in den
Boden geleitet und so dem natirlichen Grundwasser zugefihrt. Ein moglicher Zufluss von
Lippewasser zu den Brunnen wird aufgrund zu hoher Salzfrachten kontinuierlich verhindert.

Bei diesem Prozess der kinstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Halterner Sande
als naturlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden wahrend der im Mittel 6-wdchigen Bo-
denpassage durch biologische, physikalische und chemische Vorgange zuriickgehalten bzw.

abgebaut.

AnschlieRend wird das Grundwasser mittels in Reihen angeordneten Vertikalfilterbrunnen ge-
fasst und zu Tage gefordert.

Das Wasser der Brunnenreihen A/B und der Haard wird zur Entfernung von Eisen und Mangan
durch Druckfilterkessel mit Quarzkies geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im
Wasser geltste Eisen und Mangan auf und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um.

Seite |17
Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

In zwei Tiefbehaltern — mit insgesamt 28.000 m?3 Inhalt — wird das Wasser aller Brunnenreihen

zusammengefihrt.

Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der dem Behalter vorgelagerten
Mischkammer geringe Mengen an Natronlauge zugegeben (Korrosionsschutz durch Entsaue-
rung). Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Fir den Bedarfsfall
wird eine Anlage mit Natriumhypochlorit betriebsbereit gehalten.

Insgesamt 16 Kreiselpumpen mit elektrischem Antrieb férdern das Wasser in das weit ver-
zweigte Rohrleitungsnetz. Weitere Informationen sind den Anlagen 4a.3 und 4b.3 zu entneh-

men.

: Dortmund-Ems-Kanal*

| Talsperre Hullern

Talsperre Haltern

| Nordbecken

Bei Bedarf:
PBSM-Adsorption mittels

Sudbecken

(Sedimentation)

Aktivkohle-Pulver

Flockung mittels Metallsalz

Versickerungsbecken
(Langsamsandfiltration)

26 Becken
Brunnenreihe Brunnenreihen Brunnenreihen Brunnenreihe
Haard A/B C/D/E/FH/KIG Hohe Mark
natlrliches natiirliches und angerei- natiirliches und angerei- natiirliches
Grundwasser chertes Grundwasser chertes Grundwasser Grundwasser
21 Brunnen 50 Brunnen 150 Brunnen 10 Brunnen
Schnellfilter
(Enteisenung, Entmanganung)
9 Filter
‘ Entsauerung: Natronlauge
‘ Desinfektion: Chlorbleichlauge Rohwasser |
| I I Rohwasser I
i 3 Pumpwerk
Tiefbehalter | und Il I Y ReirwasEsr
Gesamt 28.000 m® 16 Pumpen P
1 Trinkwasser
Zusatzstoffe
| Rohrnetz —
* Zuspeisung bei Bedarf max. 200.000 m*d
Blockschema

| GELSENWASSER

Abbildung 9: Blockschema der Aufbereitung Wasserwerk Haltern

Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029

Seite |18



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

2.1.3. Gewinnungsanlagen

Wasserwerk Echthausen

Die Wassergewinnung Echthausen wird von der Wasserwerke Westfalen GmbH betrieben und
wurde erstmals 1942 in Betrieb genommen. Das Wassergewinnungsgelande hat eine Grofe
von insgesamt etwa 73 ha. Das dort gewonnene Rohwasser wird in die Aufbereitung des Was-
serwerks Echthausen eingespeist.

Die Wasserwerke Westfalen GmbH verflgt fir die Gewinnung Echthausen Uber eine bis zum
31.12.2041 befristete Bewilligung fur eine Entnahmemenge von 22 Mio. m3/a. Diese entspricht
der maximalen Kapazitat der Aufbereitung Echthausen und dem durchschnittlichen jahrlichen
Wasserdargebot.

Wie auch bei den anderen Wasserwerken der Wasserwerke Westfalen GmbH, stutzt sich die
Wassergewinnung und -fassung auf das Verfahren der kunstlichen Grundwasseranreiche-
rung. Auf diese Weise erfolgt eine bedarfsgerechte Anpassung der nutzbaren Grundwasser-
ressourcen (ca. 88% klnstliche Grundwasseranreicherung), erganzt um Uferfiltrat (ca. 10%)
aus der Ruhr und einem naturlichen Grundwasserzufluss aus dem Hinterland der Anlage (ca.
2%).

Die Vorreinigung des aus der Ruhr entnommenen Rohwassers erfolgt tber Feinrechen, eine
bedarfsweise Flockung und Sedimentationsbecken. Durch acht Versickerungsbecken wird
das Rohwasser in den Untergrund infiltriert. Diese Grundwasserbewirtschaftung wird als
kunstliche Grundwasseranreicherung bezeichnet. In der nachfolgenden Untergrundpassage
in den Kiesen des Rubhrtals, in der eine mechanische, chemische und mikrobiologische Reini-
gung des Infiltrats erfolgt, vermischt sich das angereicherte Grundwasser mit Uferfiltrat aus
der Ruhr sowie einem Zustrom von natirlichem Grundwasser.

Das kiinstlich angereicherte Grundwasser wird in der Wassergewinnung z. T. reinfiltriert, bevor
es durch drei Sickerleitungen mit einer Lange von insgesamt 1.200 m gefasst wird. Anschlie-
Bend wird es Uber Transportleitungen in die weitergehende Aufbereitung Echthausen geleitet.

Im Jahr 1985 wurde von der Bezirksregierung Arnsberg das zugehdrige Wasserschutzgebiet
.Echthausen“ ausgewiesen (Abbildung 10). Es erstreckt sich Uber die Gemeinden Wi-
ckede/Ruhr und Ense. Die innerhalb der Schutzzonen geltenden Ge- und Verbote fir Hand-
lungen und Nutzungen sind in der zugehdrigen Schutzgebietsverordnung aus demselben Jahr
geregelt und dienen dem Schutz des Grundwassers vor nachteiligen Veranderungen. Die pri-
mare Landnutzungsform besteht in der Landwirtschaft.

Seite |19
Wasserversorgungskonzept Nordkirchen Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

\ Ruhne %

Kurfixe Stenstr.

Waltringen
Waltringe,
T W%

T 7R
Huanningen

£ .
1

1
N

“ %

R
s W A
=ittricigen Ander Ljag W
Trinkwaszer
B2Zmel Verkehrslandeplatz
=3 zore Il Amsberg.-Menden

Ol Zone A 5,
N oINS

< | Stockey

Abbildung 10: Wasserschutzgebiet Echthausen (Quelle: elwasweb.nrw.de)

Die Wassergewinnung Echthausen nutzt das 1. Grundwasserstockwerk, das aus dem Poren-
Grundwasserleiter der Niederterrasse (Ruhrschotter) besteht. Die Ruhrschotter werden von
den sogenannten Auenablagerungen Uberdeckt. Diese haben eine wichtige Schutzfunktion
gegeniber Beeintrachtigungen des Grundwassers.

Das Wasserdargebot wird im Wesentlichen durch Uferfiltration und tber die kinstliche Grund-
wasseranreicherung gesteuert. Damit besteht im Vergleich zu reinen Grundwassergewinnun-
gen keine direkte Abhangigkeit von Niederschlagen. Vielmehr ist die Wassergewinnung auf
eine ausreichende Wasserfihrung der Ruhr angewiesen. Die Versorgungssicherheit wird
durch die vom Ruhrverband betriebenen acht Talsperren im Ruhreinzugsgebiet mit einem
Stauvolumen von 463 Millionen Kubikmetern gewébhrleistet.

Weitere Informationen zur Wassergewinnung Echthausen sind den Anlagen 5a.1 und 5b.1 zu
entnehmen.

Wasserwerk Halingen

Die Wassergewinnung Halingen/Frondenberg wird von der Wasserwerke Westfalen GmbH
betrieben und wurde erstmals 1888 in Betrieb genommen. Das Wassergewinnungsgelande
hat eine GroRRe von insgesamt etwa 86 ha. Das dort gewonnene Rohwasser wird in die Auf-
bereitung des Wasserwerks Halingen eingespeist.

Die Wasserwerke Westfalen GmbH verfugt fir die Gewinnung Halingen/Fréndenberg tber
eine unbefristete Verleihung fiir eine Entnahmemenge von 27 Mio. m3/a. Diese entspricht der
maximalen Kapazitat der Aufbereitung Halingen und dem durchschnittlichen jahrlichen Was-
serdargebot von 27 Mio. m?¥/a.

Wie auch bei den anderen Wasserwerken der Wasserwerke Westfalen GmbH stiitzt sich die